UNIWERSYTET TECHNOLOGICZNO – HUMANISTYCZNY

im. Kazimierza Pułaskiego w Radomiu

Wydział Nauk Humanistycznych i Prawnych

mgr Bernadetta Dziura

Autoreferat rozprawy doktorskiej

Kapitał intelektualny a konkurencyjność przedsiębiorstw

województwa podkarpackiego

Promotor: dr hab. Bogusław Ślusarczyk, prof. UR

Radom 2016

2

Spis treści

Przedmiot rozprawy...............................................................................................3

Cel, teza i hipotezy badawcze...............................................................................4

Cele i założenia metodologiczne badań empirycznych………………………….5

Struktura pracy......................................................................................................6

Wyniki badań – wnioski........................................................................................8

Bibliografia (wybrane pozycje)...........................................................................14

Załączniki

Plan pracy...........................................................................................................21

3

1. Przedmiot rozprawy

Procesy globalizacji zwiększyły zainteresowanie i skierowały uwagę praktyków

i naukowców na rolę kapitału intelektualnego w tworzeniu i osiąganiu pozycji konkurencyjnej

na rynku. W warunkach rosnącej konkurencji, szanse na dalszy rozwój i przetrwanie mają te

przedsiębiorstwa, które nastawione są na ciągłe podnoszenie swojej konkurencyjności

poprzez odpowiednie zarządzanie posiadanym kapitałem intelektualnym, szczególnie

kapitałem ludzkim. Pracownicy, ich umiejętności, wiedza i kompetencje traktowane są, jako

podstawowe źródło osiągania przewagi konkurencyjnej na rynku.

Gospodarka oparta na wiedzy oznacza pojawienie się nowych źródeł przewagi

konkurencyjnej, takich jak: technologie, efektywny sposób obsługi klienta, reputacja

przedsiębiorstwa, marka produktu, umiejętność zdobywania nowych rynków, itp. Czynniki

niematerialne uzupełniają, a często w znacznym stopniu zastępują kapitał finansowy, jako

podstawowe źródło tworzenia wartości przedsiębiorstwa. O konkurencyjności

przedsiębiorstw decyduje kapitał ludzki – wiedza, umiejętności, kompetencje, innowacyjność

zatrudnionych pracowników, a także zdolność przedsiębiorstwa do wydobywania, kreowania

i wykorzystywania tych zasobów.

Współcześnie w pracach naukowych z zakresu konkurencyjności, poświęca się coraz

więcej uwagi problematyce aktywów niematerialnych posiadanych przez przedsiębiorstwo.

Istniejący stan wiedzy na temat wpływu kapitału intelektualnego na konkurencyjność nie jest

pełny. Przykładem tego jest województwo podkarpackie, w którym do tej pory nie

przeprowadzono badań dotyczących kształtowania się kapitału intelektualnego, efektywności

jego wykorzystania czy wpływu na konkurencyjność.

Jednym z największych wyzwań, jakie stoją obecnie przed zespołami badawczymi

zajmującymi się problematyką kapitału intelektualnego, jest znalezienie odpowiedzi na

pytanie, jaki jest wpływ kapitału intelektualnego na tworzenie wartości przedsiębiorstwa oraz

jak kapitał intelektualny wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw. Inspiracją do napisania

pracy było zainteresowanie, czy i w jakim stopniu kapitał intelektualny wpływa na

konkurencyjność przedsiębiorstw województwa podkarpackiego.

Podjęta tematyka rozprawy pozwoli w przyszłości rozszerzyć wiedzę i świadomość

zarządzających na temat wagi czynników kapitału intelektualnego wpływających na

konkurencyjność podkarpackich przedsiębiorstw. Wynikiem tej wiedzy może być zmiana

sposobu myślenia w zarządzaniu posiadanym kapitałem, w celu efektywniejszego
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wykorzystania – głównie kapitału ludzkiego, który ma bezpośredni wpływ na zwiększenie

ogólnej wartości przedsiębiorstwa.

2. Cel, teza i hipotezy badawcze

Zasadniczym celem rozprawy doktorskiej jest ocena, w jakim stopniu kapitał

intelektualny wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw województwa podkarpackiego.

W pracy sformułowano następująca tezę: Kapitał intelektualny tworzy istotną część

wartości przedsiębiorstw województwa podkarpackiego, stanowiąc o ich konkurencyjności na

rynkach: krajowym i międzynarodowym.

Przesłankami dla tak sformułowanej tezy są następujące hipotezy badawcze:

Hipoteza 1. Pozycja konkurencyjna badanych przedsiębiorstw jest zdeterminowana przez

zasoby kapitału intelektualnego.

Hipoteza 2. O trwałości pozycji konkurencyjnej w znacznej mierze decyduje kultura

organizacyjna oraz sposób zarządzania i zaangażowanie pracowników.

Hipoteza 3. Inwestowanie w kapitał ludzki (szkolenia, kursy, studia), czyli podnoszenie

poziomu kapitału intelektualnego wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw.

Hipoteza 4. Poziom kwalifikacji i kompetencji pracowników określa zdolność

przedsiębiorstwa do sprawnego oraz efektywnego łączenia rozwiązań technologicznych

i innowacyjnych, co niewątpliwie wpływa na zakres prowadzonych badań rozwojowych

B + R.

Hipoteza 5. Zdolność konkurencyjna przedsiębiorstw jest zasadniczą determinantą mającą

wpływ na poziom efektywności gospodarowania i osiąganych wyników finansowych.

Hipoteza 6. Istnieje znikoma współzależność pomiędzy składnikami kapitału intelektualnego

a wartością aktywów niematerialnych i prawnych zawartych w strukturze bilansu

przedsiębiorstwa.

3. Cele i założenia metodologiczne badań empirycznych

W celu weryfikacji przyjętych hipotez badawczych i udowodnienia bądź obalenia tezy

przeprowadzono dwa etapy badań. Pierwszy etap badań dotyczył badań ankietowych

i obejmował zagadnienia dotyczące kapitału intelektualnego oraz konkurencyjności.

Badaniami objęte zostało ponad 400 respondentów z różnych przedsiębiorstw województwa

podkarpackiego, a ich dobór był celowy. Do analizy uzyskanych danych wykorzystana

została metoda statystyczna - test χ
2
(chi kwadrat) Pearsona na niezależność cech.
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Analiza statystyczna danych pozyskanych z badań ankietowych została wykonana za

pomocą pakietu komputerowego STATISTICA 10. Rodzaj pytań oraz kategorie odpowiedzi

zawarte w kwestionariuszu zdeterminowały jakościowy charakter zmiennych poddanych

analizie. Z tego względu wyniki wywiadu przedstawiono w pracy jako liczebności oraz

wartości procentowe, a do oceny współzależności zachodzących pomiędzy badanymi cechami

wykorzystano nieparametryczny test niezależności χ
2
Pearsona. Za pomocą tego testu

weryfikacji poddawana jest hipoteza zerowa (H0), głosząca, że dwie cechy są niezależne

wobec hipotezy alternatywnej (H1), że cechy te są zależne.

Drugi etap badań (badania uzupełniające) dotyczył sytuacji ekonomiczno – finansowej

przedsiębiorstw. Celem tego etapu była analiza wybranych wskaźników ekonomicznych

kapitału intelektualnego (głównie kapitału ludzkiego) wśród 100 wybranych przedsiębiorstw,

aby określić tendencje rozwojowe przedsiębiorstw, które wykorzystują ten kapitał

intelektualny.

Założeniem analizy było uchwycenie i wskazanie tych charakterystyk opisujących

badane firmy, w których wskaźniki kapitału intelektualnego są zróżnicowane. W tym celu

wykorzystano jednoczynnikową analizę wariancji - jako metodę weryfikacji postawionych

hipotez.

Hipotezę zerową o równości wartości średnich w populacjach generalnych

weryfikowano testem F Fishera-Snedecora. Zastosowanie tego testu było możliwe, bowiem –

w oparciu o rezultaty obliczeń wykonanych testem Kołomogorowa-Smirnowa - obliczone

wskaźniki można było uznać za zmienne ciągłe o rozkładach zbliżonych do normalnego (przy

poziomie istotności α = 0,05).

Hipotezę zerową odrzucano, gdy wartość obliczona F była wyższa od granicznej (przy

przyjętym poziomie istotności α = 0,05; poziom prawdopodobieństwa testowego „p” był

niższy od 0,05), co oznaczało, że ujęty w modelu czynnik różnicuje wyniki badania zmiennej.

W przypadku testowania trzech lub więcej średnich arytmetycznych dalszą analizę - post-hoc

- wykonywano testem NIR (najmniejszej istotnej różnicy) Tukeya. Pozwoliło to na wskazanie

tych wartości średniej arytmetycznej, które nie różnią się pomiędzy sobą istotnie. Analizę

wykonano za pomocą pakietu Statistica 10

Celem stwierdzenia, jaka jest siła i kierunek współzależności występujących pomiędzy

wskaźnikami ekonomicznymi, obliczono wartości współczynnika korelacji prostoliniowej

Pearsona. Następnie weryfikowano hipotezę zerową o nieistotności współczynnika korelacji

prostoliniowej w populacji generalnej - „”, tj. hipotezę o braku istotnej różnicy pomiędzy

bezwzględną wartością współczynnika a wartością 0:
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H0:  = 0

Weryfikację tę wykonano testem t-Studenta przy poziomie istotności  = 0,05.

Ponadto, aby potwierdzić wyniki badań dotyczące występowania pozytywnych

tendencji rozwojowych w badanych przedsiębiorstwach - wynikających z I etapu badań oraz

obliczonych wskaźników ekonomicznych kapitału intelektualnego w II etapie badań,

wyznaczono wskaźniki ekonomiczno – finansowe dla firm średnich i dużych

(188 przedsiębiorstw) biorących udział w I etapie badań.

4. Struktura pracy

Do realizacji przyjętych celów teoretycznych i aplikacyjnych dostosowano strukturę

teoretyczno – empiryczną pracy.

Rozdział pierwszy rozprawy dotyczy kształtowania konkurencyjności i przewagi

konkurencyjnej przedsiębiorstw we współczesnej gospodarce rynkowej. Zagadnienia opisane

w tym rozdziale mają charakter przeglądowy, podzielony został na siedem podrozdziałów

i systematyzuje wiedzę z zakresu konkurencyjności. Początek rozdziału dotyczy tendencji

rozwojowych współczesnej gospodarki rynkowej. Istotną częścią tego rozdziału jest

omówienie istoty oraz charakteru współzależności konkurencji i konkurencyjności, jak

również determinant przewagi i pozycji konkurencyjnej w przedsiębiorstwach. W kolejnych

podrozdziałach skupiono się na zasobach, jako podstawie konkurencyjności przedsiębiorstw

oraz przytoczono definicje elementów modeli przewagi konkurencyjnej. Podejście do analizy

wskaźników konkurencyjności „nowej gospodarki” oraz regionu to kolejne zagadnienie

teoretyczne zawarte w tym rozdziale. W ostatnim podrozdziale podjęto próbę wskazania

współzależności pomiędzy konkurencyjnością, innowacyjnością i kapitałem intelektualnym.

W rozdziale drugim zaprezentowano zagadnienia kapitału intelektualnego jako

zasadniczą determinantę rozwoju przedsiębiorstw. Zawarto w nim zagadnienia teoretyczne,

podzielony został na siedem podrozdziałów. Celem Autora w tym rozdziale jest

zdefiniowanie pojęć, które są wielokrotnie użyte w pozostałych rozdziałach oraz wskazanie

znaczenia kapitału intelektualnego w funkcjonowaniu i rozwoju przedsiębiorstw. Rozdział

rozpoczyna się od zaprezentowania definicji, różnych ujęć oraz struktury kapitału

intelektualnego. Związki między elementami kapitału intelektualnego, to kluczowe

zagadnienie omawiane w tym rozdziale. Zwiększenie wartości przedsiębiorstwa, dzięki

posiadanym zasobom, to następny ważny aspekt współczesnej ekonomii, dlatego kolejny

podrozdział dysertacji dotyczy maksymalizacji wartości przedsiębiorstwa, jako celu
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współczesnej firmy. Następnie skoncentrowano się nad określeniem niematerialnych

i materialnych składników tworzenia wartości przedsiębiorstwa oraz wpływu kapitału

intelektualnego na konkurencyjność przedsiębiorstw. Celem przetrwania i rozwoju

przedsiębiorstwa niezbędna jest identyfikacja kapitału intelektualnego, to wiąże się

z opracowaniem strategii zarządzania kapitałem intelektualnym, którym poświęcono kolejny

podrozdział rozprawy. Rozważania na temat aktywów niematerialnych i prawnych

w strukturze bilansu przedsiębiorstwa to zagadnienie, które zostało poddane opisowi

w dalszej części dysertacji. Na koniec rozdziału analizowano wpływ szkoleń pracowniczych

na kapitał intelektualny przedsiębiorstwa.

W rozdziale trzecim ujęto rozważania dotyczące problematyki pomiaru kapitału

intelektualnego - w ujęciu ilościowym i jakościowym. Koncepcje kapitału intelektualnego

oraz metody jego wartościowania stwarzają możliwości oceny aktywów niematerialnych

w przedsiębiorstwach. Ważnym zagadnieniem, któremu poświęcono dużo uwagi są wskaźniki

kapitału intelektualnego, miary te wybrano z katalogu kilkudziesięciu miar praktykowanych

przez przedsiębiorstwa, podejmując próbę analizy kapitału intelektualnego. Generalnie kapitał

intelektualny jest dość subiektywną charakterystyką, co stawia pod znakiem zapytania

możliwość znalezienia wiarygodnego sposobu jego waluacji.

W rozdziale czwartym zaprezentowano przedmiot i zakres badań, założenia modelu

oraz analizę materiału badawczego. Rozdział ten poświęcony jest kwestiom praktycznym,

w rozdziale tym zawarto głównie cel i założenia metodologiczne badań, narzędzia

statystyczne, wyniki badań empirycznych oraz weryfikację hipotez badawczych. Na

podstawie uporządkowanego uprzednio materiału empirycznego zebranego w badaniach

bezpośrednich zaprezentowano wyniki badań, które zilustrowano układami tabelarycznymi

i graficznymi oraz opatrzono komentarzami. Do oceny współzależności pomiędzy badanymi

cechami wykorzystano głównie nieparametryczny test χ
2
(chi kwadrat) Pearsona na

niezależność cech. Przeprowadzone badania sondażowe wśród pracowników 400 różnych

przedsiębiorstwa województwa podkarpackiego, pozwoliły na rozszerzenie wiedzy na temat


[…]


w granicach od 0,1% do 6,1% w skali całego kraju. Przedsiębiorstwa usługowe województwa

podkarpackiego zajęły odpowiednio II miejsce z wynikiem 3,3%.

Ogólnie ujmując, województwo podkarpackie charakteryzuje się nowoczesną

strukturą i zajmuje trzecie miejsce w kraju, pod względem udziału firm wysokiej i średnio -

wysokiej techniki w produkcji sprzedanej. Najważniejszą dla województwa podkarpackiego

branżą wysokiej techniki jest branża lotnicza, której główni producenci obecni są

w Rzeszowie, Mielcu i Krośnie i Sędziszowie Małopolskim. Wśród nich liderami pod

względem wartości produkcji sprzedanej są WSK-PZL Rzeszów i PZL Mielec. Obecnie

wchodzą one w skład zagranicznych korporacji: zakłady w Rzeszowie i Mielcu należą do

amerykańskiego koncernu United Technologies Corporation.

Na drugim miejscu plasuje się produkcja farmaceutyków. W województwie

podkarpackim najbardziej znacząca jest ona w Rzeszowie, gdzie reprezentowana jest przez

dużych (ICN Polfa Rzeszów) i średnich wytwórców (Sanofi Biocom, Sanfarm). Liderem pod

względem przychodów w branży elektronicznej jest rzeszowska spółka Bury, producent

zestawów głośnomówiących i nawigacyjnych do samochodów.

W okresie ostatnich kilku lat wzrosło znaczenie i pozycja sektora informatycznego

Podkarpacia. Sektor ten posiada w chwili obecnej silną reprezentację dzięki firmom: Asseco

Poland S.A. - jako jednej z największych firm informatycznych w Europie, a także Opteam

S.A., SoftSystem Sp. z o.o. oraz podmiotów zrzeszonych w klastrze – Informatyka

Podkarpacka, którego członkami są również dwa ośrodki akademickie: Politechnika

Rzeszowska i Wyższa Szkoła Informatyki i Zarządzania w Rzeszowie.
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Wśród branż średnio - wysokiej techniki w województwach Polski Wschodniej

największe znaczenie mają producenci maszyn i urządzeń, pojazdów samochodowych,

urządzeń elektrycznych oraz chemikaliów i wyrobów chemicznych. Największe

przedsiębiorstwa tej branży pod względem wartości sprzedaży to m. in. producent maszyn do

robót drogowych i ziemnych Huta Stalowa Wola należąca obecnie do chińskiego koncernu

Guangxi LiuGong Machinery.

Gałęziami, które silnie zwiększyły swój udział w strukturze przemysłu w ciągu

ostatnich lat był przemysł gumowy, tworzyw sztucznych oraz przemysł metalowy.

W województwie podkarpackim rozwinęła się również branża samochodowa. Największe

przychody na Podkarpaciu w tej branży generują spółki ATS Stahlschmidt & Maiworm

w Stalowej Woli (felgi), Kirchhoff Polska (części metalowe) i Lear Corporation Poland

(wiązki samochodowe i siedzenia) oraz Federal-Mogul Gorzyce (tłoki). W produkcji urządzeń

elektrycznych, największe znaczenie w województwie podkarpackim ma przedsiębiorstwo –

Zelmer (obecnie Bosh) z Rzeszowa.

W celu zwiększenia konkurencyjności dzięki posiadanemu kapitałowi

intelektualnemu, propozycje zmian i kierunki działania wynikające z przeprowadzonych

badań i analiz statystycznych są następujące:

1. Dążenie do podjęcia większej współpracy oraz wchodzenie w konsorcja z wiodącymi

instytutami badawczymi oraz z uczelniami, np. Politechnika Rzeszowska, Uniwersytet

Rzeszowski – partnerami krajowymi i zagranicznymi, oraz zatrudnianie pracowników

z różnych ośrodków akademickich w celu nawiązania bliższej współpracy, np. dla tworzenia

planów i programów studiów.

2. Systematyczne zwiększanie nakładów na B + R w celu intensyfikacji

zaawansowanych innowacji. Należy umożliwiać zaangażowanie większej grupie

pracowników w projekty badawcze, wprowadzanie przez nich innowacji oraz ukierunkowanie

pracowników na tworzenie nowych wartości, czyli stawianie na nowe wyzwania i zachęcanie

do innowacyjnego myślenia.

3. Promowanie kultury dzielenia się wiedzą między pracownikami, zachęcanie do

transferu wiedzy (na każdym szczeblu przedsiębiorstwa), promowanie tworzenia wiedzy,

również pozyskiwanie wiedzy z zewnątrz, np. poprzez korzystanie z opracowań i porad firm

konsultingowych bądź doradców, aby efektywniej wykorzystać posiadany potencjał

intelektualny dla powiększania wartości przedsiębiorstw oraz przewag konkurencyjnych

podkarpackich przedsiębiorstw.
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4. Inwestowanie w ludzi na każdym szczeblu działalności firmy, traktując podnoszenie

ich kompetencji jako ciągły proces. W tym celu należy stworzyć zintegrowany plan rozwoju

obejmujący: system szkoleń i kompetencji (od ogólnych dotyczących umiejętności

uniwersalnych po wysoce specjalistyczne), osobisty Biznes Plan Pracownika – systematyczne

sprawdzanie potrzeb pracowników w zakresie wiedzy i umiejętności, w celu indywidualnego

planowania ich rozwoju.

5. Należy podjąć działania w tych przedsiębiorstwach, które były przedmiotem analizy

w kierunku doszacowania kapitału intelektualnego oraz zwrócenie szczególnej uwagi na

miary kapitału intelektualnego, aby były odpowiednio dostosowane do specyfiki branży

w której funkcjonują, tak aby w przyszłości określały rzeczywistą wartość przedsiębiorstwa.

Przeprowadzona analiza badań ankietowych, wyznaczone zależności pomiędzy

składnikami kapitału intelektualnego i konkurencyjnością pozwoliły na zweryfikowanie

hipotez badawczych postawionych przed przystąpieniem do badań. Obliczone wskaźniki

ekonomiczne kapitału intelektualnego oraz wyznaczone średnie wartości wskaźników

ekonomiczno – finansowych tylko potwierdziły wyniki badań ankietowych świadczące

o dobrej i ustabilizowanej kondycji finansowej oraz wysokiej konkurencyjności

przedsiębiorstw. Pomimo tego, iż badane firmy posiadają już ugruntowaną pozycję

konkurencyjną na rynku, ciągle zwiększają swoją wartość - głównie poprzez zwiększającą się

sprzedaż, co prowadzi do powiększającego się udziału w rynku.

Dobra sytuacja finansowa badanych przedsiębiorstw to w szczególności efekt

posiadanego kapitału intelektualnego, który jest w posiadaniu podkarpackich przedsiębiorstw,

szczególnie kapitału ludzkiego oraz innowacyjnego. Posiadany kapitał innowacyjny w postaci

nowych technologii, produktów, uzyskanych certyfikatów i patentów – to potencjał

konkurencyjności, dzięki któremu przedsiębiorstwa mogą konkurować

i wyróżniać się na konkurencyjnym rynku. Wymienione elementy kapitału innowacyjnego

powstają dzięki odpowiednio doświadczonej, kreatywnej i wykształconej kadrze

pracowniczej.

Województwo podkarpackie staje się z roku na rok coraz bardziej atrakcyjniejsze

gospodarczo. Dzieje się tak za sprawą przedsiębiorców, tworzonych stref ekonomicznych,

które przyciągają nowe firmy, jak również klastrów działających na terenie województwa –

np. Klaster Dolina Lotnicza czy Klaster Informatyczny
1
. Przeprowadzone badania wśród 400

1
Z badań TNS Polska wynika, że atrakcyjność gospodarcza województwa podkarpackiego wzrosła o 10 %

w porównaniu do sytuacji sprzed 5 lat. Dane z 30.12.2015.
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respondentów przedsiębiorstw województwa podkarpackiego, wyznaczone wskaźniki

kapitału intelektualnego oraz analiza wskaźników ekonomiczno - finansowych – głównie

rentowności, są potwierdzeniem, iż przedsiębiorstwa województwa podkarpackiego

konsekwentnie powiększają swoją wartość, systematycznie rozwijając i wzmacniając swój

potencjał intelektualny oraz wytwórczy, co w rezultacie zwiększa ich konkurencyjność oraz

udział w rynku.

Realizacja niniejszych badań zawartych w dysertacji dostarczyła informacji na temat

poziomu kapitału intelektualnego w wybranych przedsiębiorstwach województwa

podkarpackiego oraz jego wpływu na konkurencyjność przedsiębiorstw. Podjęta próba oceny

poziomu kapitału intelektualnego oraz jego wpływu na konkurencyjność, pozwoliła na

przybliżenie problematyki zasobów niematerialnych występujących w przedsiębiorstwach

województwa podkarpackiego, w których jak do tej pory nie podjęto się takiego badania.

Wysoce praktyczny charakter podjętych w pracy rozważań i badań stanowi dodatkowy

czynnik zachęcający do wzbogacania wiedzy przez zarządzających przedsiębiorstwami

Podkarpacia. Dlatego warto w przyszłości kontynuować badania zapoczątkowane

w rozprawie, co pozwoli na poszerzenie obecnego stanu wiedzy o naturze kapitału

intelektualnego w przedsiębiorstwach województwa podkarpackiego oraz jego wpływu na

pozycję konkurencyjną przedsiębiorstw.

Przedstawione w pracy analizy z pewnością nie wyczerpują wszystkich kwestii

dotyczących wpływu kapitału intelektualnego na konkurencyjność przedsiębiorstw. Wydaje

się, iż rozwój oraz wartość przedsiębiorstw w przyszłości kreować będzie odpowiednio

dyskontowany kapitał intelektualny, który jest w posiadaniu firm.
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