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A. Ocena problemu badawczego, tezy badawczej, hipotez badawczych i metod

badawczych

Recenzowana praca składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów, podsumowania,

bibliografii, streszczenia w języku angielskim, spisu tabel, spisu wykresów, spisu

rysunków, aneksu (łącznie 323 strony).

Celem głównym pracy jest „ocena w jakim stopniu kapitał intelektualny

wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw.

Teza sformułowana przez doktorantkę brzmi: „ Kapitał intelektualny tworzy

istotna część wartości przedsiębiorstw województwa podkarpackiego, stanowiąc o ich

konkurencyjności na rynkach: krajowym i międzynarodowym”. Doktorantka oparła

tezę na sześciu hipotezach badawczych:
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- „Pozycja konkurencyjna badanych przedsiębiorstw jest zdeterminowana przez

zasoby kapitału ludzkiego,

- O trwałości pozycji konkurencyjnej w znacznej mierze decyduje kultura

organizacyjna oraz sposób zarządzania i zaangażowanie pracowników,

- Inwestowanie w kapitał ludzki (szkolenia, kursy, studia), czyli podnoszenie poziomu

kapitału intelektualnego wpływa na konkurencyjność przedsiębiorstw,

- Poziom kwalifikacji i kompetencji pracowników określa zdolność przedsiębiorstwa

do sprawnego oraz efektywnego łączenia rozwiązań technologicznych i

innowacyjnych, co niewątpliwie wpływa na zakres prowadzonych badań rozwojowych

B+R,

- Zdolność konkurencyjna przedsiębiorstw jest zasadniczą determinantą mającą wpływ

na poziom efektywności gospodarowania i osiąganych wyników finansowych,

- Istnieje znikoma współzależność pomiędzy składnikami kapitału intelektualnego a

wartością aktywów niematerialnych i prawnych zawartych w strukturze bilansu

przedsiębiorstwa”.

Tak sformułowane- cel, tezę i hipotezy badawcze należy uznać za poprawne.

Szkoda, że we wstępie doktorantka nie napisała szerzej o metodach badawczych. Nie

wspomniała nic, że zastosowała analizę krytyczną literatury przedmiotu oraz w jakim

zakresie stosuje metody ilościowe. Na stronie 8, metody badawcze są potraktowane

zbyt ogólnikowo. Co prawda, te spośród nich, które dotyczą badań empirycznych

opisano szczegółowo, ale dopiero w rozdziale IV.
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 Z uwagi na cel pracy, tezę i hipotezy badawcze oraz metodę badań kwalifikuje

recenzowana pracę do dziedziny nauk ekonomicznych, do dyscypliny ekonomia.

B. Konstrukcja pracy i ocena merytoryczna oraz formalna treści pracy

W rozdziale I pt. „Kształtowanie konkurencyjności i przewagi konkurencyjnej

przedsiębiorstw e współczesnej gospodarce rynkowej przedstawia się i analizuje od strony

teoretycznej problemy związane z tendencjami rozwojowymi we współczesnej gospodarce,

istotą konkurencyjności i jej determinantami, współzależnościami między konkurencyjnością,

innowacyjnością i kapitałem intelektualnym.

Rozdział II pt. „Kapitał intelektualny jako zasadnicza determinanta rozwoju

przedsiębiorstw” ma podobnie jak I charakter teoretyczny. Doktorantka wyjaśnia w nim

pojęcia związane z analizą kapitału intelektualnego, analizuje od strony teoretycznej jego

determinanty oraz wpływ na wartość przedsiębiorstwa.

Oba rozdziały zostały napisane w sposób w miarę przejrzysty i logiczny. Zostały

oparte na analizie krytycznej literatury.

Rozdział III pt. „Metody pomiaru kapitału intelektualnego” jest wstępem do dalszej

części empirycznej pracy. Doktorantka w sposób logiczny i przejrzysty, na podstawie analizy

literatury zaprezentowała sposób mierzenia i miary kapitału intelektualnego oraz ich zalety i

wady. Niepotrzebne jedynie są dywagacje na stronach 151- 153. Ten fragment nic

konkretnego nie wnosi.

W rozdziale IV pt. „Metodyka badań i analiza materiału badawczego” Doktorantka

zaprezentowała metodę badawczą przyjętą w badaniach empirycznych. Niepotrzebnie, co

prawda powtórzyła treść wstępu (cel pracy itd. na stronie 173). Drugą część rozdziału

stanowi analiza sytuacji ekonomicznej i innowacyjnej badanych przedsiębiorstw
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województwa podkarpackiego, oparta na dostępnych danych statystycznych. Zabrakło tutaj

analizy eksportu, a w szczególności jego konkurencyjności, przewag konkurencyjnych,

udziału produktów high-tech w eksporcie badanych przedsiębiorstw. A przecież, w tezie

pracy jest mowa konkurencyjności przedsiębiorstw na rynkach zagranicznych. Treść ostatniej

części tego rozdziału stanowi analizę wyników badań ankietowych przeprowadzonych na

próbie 400 respondentów – przedstawicieli przedsiębiorstw województwa podkarpackiego. W

analizie zastosowano bardzo proste metody statystyczne. Oczywiście, tak przeprowadzone

badanie dało, jak każde badanie ankietowe, dotyczące przedsiębiorstw bardzo subiektywne

wyniki. Trudno się dziwić, jeśli pyta się pracowników przedsiębiorstw np. o to, jak

konkurencyjne jest ich przedsiębiorstwo, czy też jak oceniają poziom nowoczesności parku

maszynowego? W większości przypadków badania ankietowe stosowane w ekonomii nie dają

liczących się w miarę obiektywnych wyników. Podrozdział 4.2.1 jest interesujący i istotny,

ale niestety nie został pogłębiony. Jednakże, należy zadać pytanie o dane statystyczne, jakie

wykorzystała Doktorantka do obliczenia wskaźników w tej części pracy? Pod tabelami 43-51

nie podano źródła danych. Z analizy ankiety (Aneks) nie wynika, aby takie dane zostały

pozyskane. Które dane pochodzą z badań ankietowych, a które ze sprawozdań finansowych

przedsiębiorstw i dostępnych statystyk?

Podrozdział 4.3 jest zatytułowany „Weryfikacja hipotez badawczych”. Doktorantka

stwierdza, że pierwsza hipoteza dotyczyła wpływu trzech czynników na postrzeganie przez

respondentów pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstwa wśród firm tej samej branży (s. 241).

Nie ma to jednak żadnego związku z hipotezą 1, która brzmi „Pozycja konkurencyjna

badanych przedsiębiorstw jest zdeterminowana przez zasoby kapitału ludzkiego”. Nie można

udowodnić tej hipotezy, li tylko na podstawie opinii pracowników i menedżerów

przedsiębiorstw wyrażonych w ankiecie. Toż to jest totalnie subiektywne. To samo dotyczy

kolejnych hipotez badawczych oraz sposobu wnioskowania i tytułów tabel. Przykładem jest
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choćby tytuł tabeli 58 – „ zależność pomiędzy barierami w dzieleniu się wiedzą w

przedsiębiorstwie a ocena pozycji konkurencyjnej przedsiębiorstwa”. Innym przykładem jest

fragment dotyczący hipotezy piątej. Doktorantka napisała, że hipotezę tę zweryfikowano

poprzez powiązanie wypowiedzi respondentów na temat kondycji finansowej własnej firmy

… itd. To przypomina często stawianie diagnozy przez lekarza na podstawie opinii pacjenta o

swoim zdrowiu, opartej na wikipedii. Pytanie 31 w ankiecie (s. 319) nie ma sensu, ponieważ

sugeruje odpowiedź. Czy pana firma jest konkurencyjna (pytanie do menedżera) ? Menedżer

odpowie – ależ tak, bardzo.

Badania ankietowe mogą mieć tylko jakiś wspomagający udział w pracy badawczej w

dyscyplinie ekonomia, czy finanse. Pewnie są one ważne w socjologii czy politologii, ale w

ekonomii i finansach wymagana jest obiektywizacja wyników badań. Doktorantka włożyła

niewątpliwie wiele pracy w przygotowanie i przeprowadzenie tego typu badań i to jest godne

pochwały. Jednakże, nic nie zastąpi solidnej analizy danych statystycznych. Jeżeli opieramy

się głównie na opiniach respondentów, to zarówno w temacie pracy, jak też w tezie i

hipotezach należało dodać sformułowanie „ na podstawie opinii respondentów uzyskanych w

badaniach ankietowych”. Ale to byłaby już nie ekonomia, a raczej socjologia gospodarcza.

Należało określić wskaźniki konkurencyjności przedsiębiorstwa- zobiektywizowane,

oparte na wynikach ekonomicznych przedsiębiorstw (jednym ze wskaźników jest choćby

udział w rynku, aczkolwiek należałoby go uzupełnić jeszcze o inne np. finansowe). Można

przecież budować indeksy konkurencyjności. Zbudowanie takiego indeksu byłoby istotnym

wkładem Doktorantki w rozwój dyscypliny naukowej. Następnie, należało zebrać wybrane

informacje w drodze badań ankietowych. Przekształcić je we wskaźniki i dopiero badać

wpływ owych wskaźników na wskaźnik/ wskaźniki konkurencyjności, o których mowa

wcześniej.
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Z powyższych powodów, trudno uznać, że przyjęte hipotezy zostały w pełni

zweryfikowane. Oczywiście, ja nie neguję zasadności pozyskania części informacji w drodze

badań ankietowych. Część informacji jest istotna, np. tych uzyskanych na podstawie pytań z

ankiety: 1-19, 23, 24, 27, 29, 30. Pozostałe pytania nie pozwalają na uzyskanie obiektywnych

odpowiedzi. Brakuje zobiektywizowanej miary konkurencyjności przedsiębiorstw, o czym

napisałem powyżej.

Ostatni rozdział pt. „Priorytetowe znaczenie kapitału intelektualnego w strategii

konkurencyjności przedsiębiorstw” jest swego rodzaju podsumowaniem i niewiele nowego do

„sprawy” wnosi. Właściwie mogłoby go nie być.

Język pracy nie jest najgorszy, ale niektóre fragmenty są zbyt zagmatwane, np.

fragment poniżej tabeli 8 na s. 133. Innym przykładem jest fragment na s. 153, gdzie

Doktorantka przytacza bezkrytycznie cytat o efektywności i etyczności, a następnie pisze już

o czymś innym. Wielu miejscach występują personifikacje- np. s. 133 – „Przedsiębiorstwa

mają możliwość….” Język polski ma inną składnię niż angielski! Występują liczne

powtórzenia treści. Ogólnie rzecz biorąc w wielu fragmentach pracy w rozdziale I , II i III

jest za dużo niepotrzebnych fragmentów o charakterze „beletrystycznym” lub też typu

„wszystko co wiem na dany temat”, zbędnych, z punktu widzenia celu, tezy i hipotez

badawczych.

C. Wnioski

Praca ma wiele walorów, ale pomniejszają je niedociągnięcia w metodologii

badawczej. Nie jest to jakiś wyjątek, bo tego typu niedociągnięcia metodologiczne występują

w większości prac kwalifikowanych do dyscypliny ekonomia lub dyscypliny finanse, w

przypadku, których autorzy oparli swoje dociekania naukowe na wynikach badań

ankietowych. Jednakże, nie przekreślałbym zupełnie wysiłku Doktorantki i pomimo wielu
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niedociągnięć metodologicznych - jej „próby badawczej” oraz tych lepszych wartościowszych

stron pracy doktorskiej. Coś jednak nowego dzięki tej pracy dowiedzieliśmy się o roli

kapitału intelektualnego i jego wpływie na konkurencyjność przedsiębiorstw, pomimo braku

zobiektywizowanego miernika tej konkurencyjności i przyjęcia za taki, wskaźnika opartego

na subiektywnych opiniach menedżerów i pracowników przedsiębiorstw. Zatem, mogę

stwierdzić, że recenzowana rozprawa doktorska stanowi w stopniu dostatecznym oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, sformułowanego w postaci tezy i hipotez badawczych.

Treść rozprawy i zastosowane procedury badawcze, wskazują na dostateczną wiedzę

teoretyczną doktorantki i słabą, ale dostateczną wiedzę metodologiczną w zakresie ekonomii,

a także dostateczną umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Uwagi

krytyczne zawarte w recenzji są istotne w ocenie pracy i powinny stanowić podstawę

doskonalenia warsztatu badawczego Doktorantki.

Wnioskuję, zatem o dopuszczenie rozprawy doktorskiej mgr Bernadetty Dziury do

publicznej obrony w dziedzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie ekonomia.

Radom, 18 lipca 2016 r.